			Cumple	X			Explique				
36.	Que el conso	-					al año y	adopte,	en su	caso, un plan o	le
	a) La calidad	y eficie	encia del fi	uncionamien	to del cons	ejo de	administr	ación.			
	b) El funcion	amiento	y la com	posición de s	sus comisio	nes.					
	c) La diversion	dad en l	a compos	ición y comp	etencias d	el cons	ejo de ad	ministrac	ión.		
	d) El desemp	eño de	l presiden	te del consej	o de admir	nistracio	ón y del p	rimer eje	cutivo	de la sociedad.	

e) El desempeño de las distintas	y la aportación s comisiones del	de cada conseje consejo.	ro, prestando es	pecial atención	a los responsables
					ne que estas eleven de nombramientos.
	el consejo de adr	ministración será a	auxiliado para la	realización de l	a evaluación por un
Las relaciones de o cualquier socied	negocio que el c dad de su grupo d	onsultor o cualqui deberán ser desgl	er sociedad de s osadas en el info	u grupo manten orme anual de go	gan con la sociedad
El proceso y las corporativo.	áreas evaluad	as serán objeto	de descripción	en el informe	anual de gobierno
Cump	ple	Cumple parcialment	e X	Explique	
Presidente, del primer	ejecutivo y de las comi	anual, una reflexión sobi siones; pero todo ello lo o se cuenta con la parti	realiza sin informe es	crito previo, realizado	alúa el desempeño del por las comisiones. Tal
37. Que cuando exis de consejeros sea	ta una comisión a similar a la del p	ejecutiva, la estru propio consejo de	ıctura de particip administración y	pación de las di su secretario se	ferentes categorías ea el de este último.
Cumple	Cumple par	cialmente	Explique	No aplicable	X
38. Que el consejo decisiones adopta reciban copia de la	idas por la comis	ión ejecutiva y que	e todos los miem	de los asuntos bros del consejo	tratados y de las o de administración
Cumple	Cumple pare	cialmente	Explique	No aplicable	X
39. Que los miembros en cuenta sus cor y que la mayoría o	nocimientos y ex	periencia en mate	ria de contabilid	ad, auditoría o	designen teniendo gestión de riesgos,
Cump	le X	Cumple parcialmente		Explique	
	ue vele por el bu	en funcionamiento	o de los sistemas	s de información	suma la función de n y control interno y nisión de auditoría.
Cump	le 🔲	Cumple parcialmente		Explique X	
Actualmente se dispone responsabiliza la direcci	e de un departamento e ión financiera reportan	específico que desarrolla do y bajo la supervisión	ı las actividades de au de la Comisión de Auc	ditoría interna, de est litoría.	a actividad se
41. Que el responsab de auditoría su pla desarrollo y somet	ın anual de traba	jo, informe directa	amente de las in	cidencias que s	
Cumple	Cumple parc	almente	Explique	No aplicable	X

42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:

- 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
  - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
  - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
  - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
- 2. En relación con el auditor externo:

Cumple

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

Explique

	Ver epígrafes C.2.1. y 40	)								
l3.	<ol> <li>Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluse disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.</li> </ol>									
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique					
14.	4. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso sobre la ecuación de canje propuesta.									
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable					

Cumple parcialmente X

- 45. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
  - a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad,

	incluyendo entre balance.	e los financie ro	s o económicos,	os pasivos cont	ingentes y otros riesgos fue	era de					
I	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.										
(	c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegarar a materializarse.										
(	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
d u	6. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:										
á	<ul> <li>a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.</li> </ul>										
t	<ul> <li>b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.</li> </ul>										
C	c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
n te	47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
48. Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.											
	Cump	le 🗌	Explique	No ap	olicable X						
49. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.											
Y po	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
50. C	Que la comisión de nciones que le atrib	e retribuciones e ouya la ley, le co	ejerza sus funcio rrespondan las si	nes con indepe guientes:	ndencia y que, además de	las					
	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.										

b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.

- c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
- d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.
- e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.

	consejeros.			
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	
51.	. Que la comisión de retribucior especialmente cuando se trate de		-	
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	
52.	<ol> <li>Que las reglas de composición y for reglamento del consejo de admini legalmente obligatorias conforme</li> </ol>	istración y que sean consister	ntes con las aplicables a las c	
	<ul> <li>a) Que estén compuestas exclus independientes.</li> </ul>	sivamente por consejeros no	ejecutivos, con mayoría de o	onsejeros
	b) Que sus presidentes sean con-	sejeros independientes.		
	<ul> <li>c) Que el consejo de administraci los conocimientos, aptitudes y delibere sobre sus propuestas administración posterior a sus</li> </ul>	/ experiencia de los consejer s e informes; y que rinda cuer	os y los cometidos de cada ntas, en el primer pleno del c	comisión, consejo de
	<ul> <li>d) Que las comisiones puedan re el desempeño de sus funcione</li> </ul>		o, cuando lo consideren nece	sario para
	e) Que de sus reuniones se levar	ite acta, que se pondrá a disp	osición de todos los consejer	os.
	Cumple X Cumple par	rcialmente Explique	No aplicable	
	Outlible [X] Outlible bar	ciainiente	140 apriloable	

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.



<ul><li>g) La evaluación operativos, tecr</li></ul>	de todo lo relat nológicos, legales				
h) La coordinación a la normativa a	n del proceso de re aplicable y a los e				ersidad, conforme
Cumpl	e X	Cumple parcialmente		Explique	
54. Que la política de empresa asuma v menos:					
<ul><li>a) Los objetivos de apoyo.</li></ul>	e la política de res	sponsabilidad so	cial corporativa y	el desarrollo de	instrumentos de
<ul><li>b) La estrategia o sociales.</li></ul>	orporativa relacio	onada con la so	stenibilidad, el n	nedio ambiente	y las cuestiones
	concretas en c lestiones sociales nos y prevención	s, medio ambiente	e, diversidad, res <sub>l</sub>	ccionistas, emp ponsabilidad fisc	leados, clientes, al, respeto de los
d) Los métodos o s señaladas en la	sistemas de segui letra anterior, los	miento de los res riesgos asociad	ultados de la apli os y su gestión.	icación de las pra	ácticas concretas
e) Los mecanismos	s de supervisión (	del riesgo no fina	nciero, la ética y	la conducta em	presarial.
f) Los canales de d	omunicación, par	rticipación y diálo	go con los grupo	os de interés.	
g) Las prácticas d integridad y el h		responsable que	eviten la manip	ulación informat	iva y protejan la
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55. Que la sociedad ir relacionados con la aceptadas internacionados	responsabilidad	cumento separad social corporativa	do o en el inform a, utilizando para	ne de gestión, s a ello alguna de l	obre los asuntos as metodologías
Cumple		Cumple parcialmente		Explique X	
Estos asuntos están sien	do objeto de estudio act	tualmente por el Conse	jo de Administración.		
56. Que la remuneració deseado y para retrelevada como para	ribuir la dedicació	ón, cualificación y	responsabilidad	d que el cargo e	xija, pero no tan
	Cumple X		Explique [	1	
57. Que se circunscriba de la sociedad y al opciones o derecho de ahorro a largo p	desempeño pers s sobre acciones	sonal, así como o instrumentos r	la remuneración eferenciados al v	mediante entre valor de la acció	ga de acciones, n y los sistemas

Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación

f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.

		cciones adquisi		consejero	necesite	enajenar, e	n su ca	so, para sat	isfacer	· los (	costes relacionados
		C	umple		Cump	e parcialmente		E	xplique	X	
	Según lo con aplio	o establecio cación de lo	do en los o estable	Estatutos de la cido en el Art. 2	a sociedad, la 218.2 de la La	ı retribución de ey de Sociedad	los Admini les de Cap	stradores se fija ital.	en un 59	% de lo	os beneficios líquidos, y
58	cautela profesi	is técnic onal de	as pre sus be	cisas para a	asegurar o y no deriv	que tales re van solame	munera nte de l	ciones guar a evolución	dan rei	laciói	n los límites y las n con el rendimiento los mercados o del
	Y, en p	articulai	, que	los compon	entes var	iables de la	as remu	neraciones:			
								oredetermina de un resulta		med	dibles y que dichos
	para	a la crea	ación d	le valor a l	argo plaz	o, como el	cumpli		is regl	as y	ue sean adecuados los procedimientos
	plaz de t los (	o, que piempo selement	permit uficier os de	an remunei ite para api	rar el ren reciar su ese rend	dimiento po contribució	or un de n a la c	esempeño c reación sos	ontinu tenible	ado de v	corto, medio y largo durante un período valor, de forma que hechos puntuales,
		Cumple	X	Cumple p	arcialmente		Explique		No apli	cable	
59	por un	período	de tie		o suficier						neración se difiera las condiciones de
		Cumple	X	Cumple p	arcialmente		Explique		No apli	cable	
60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.											
		Cumple	X	Cumple p	arcialmente		Explique		No apli	cable	
61								los conseje ciados a su		cutiv	os esté vinculado a
		Cumple		Cumple p	arcialmente		Explique		No aplic	cable	X
62	los siste equival- transcu	emas re ente a c irrido un	tributiv los ve plazo	os, los cor ces su rem de, al men	nsejeros r uneraciór os, tres a	no puedan ı fija anual, ños desde	transferi ni pued su atribo	ir la propied lan ejercer l ución.	ad de as opc	un n ione	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
				e aplicaciór elacionado				ejero neces	ite ena	ajena	er, en su caso, para
		Cumple		Cumple p	arcialmente	П	Explique		No apli	cable	[X]

63	due los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
64.	. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
	El director general cuenta con un contrato que establece una indemnización por terminación de la relación contractual con carácter improcedente equivalente al salario correspondiente a tres años completos.

### OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

En referencia al apartado A.4:

Explicar que existe una relación familiar de segundo grado entre los accionistas de Van Gestión y Asesoramiento Empresarial, S.L. e Infazar, S.L.

En referencia al apartado A.8:

Con fecha 07 de septiembre de 2017 se envia una comunicación a la CNMV con motivo de informar el acuerdo de reducción de capital en 49.858,50€ mediante amortización de 66.478 acciones propias poseídas en autocartera, de 0,75 euros de valor nominal cada una, representativas del 1,25% del capital social de Bodegas Riojanas, que fue aprobado por la Junta General de Accionistas el 15 de junio de 2017, bajo el punto octavo de su Orden del Día.

En referencia al apartado C.1.3:

Frimón Inversiones y Asesoramiento, S.L., está representada en el Consejo de Administración por D. Felipe Frías Echevarría, que ha sido Director General de la sociedad. Aún así, dado la participación en el accionariado, pasó a considerarse Dominical. En referencia al apartado C.1.11:
